D u r c h  d i e  f o l g e n d e n  B e m e r k u n g e n  m ö c h t e  i c h  
a n r e g e n  z ur  A r b e i t  a n  d e r  s c h o l  a s  t i s c h e n  T h e o l o g i e .  
Ich beabsichtige nicht, a l l e  Probleme zu lösen, welche die Dis- 
putatio Luthers stellt. Ich will nur dem, der diese Aufgabe 
unternehmen möchte, seine Arbeit erleichtern, ihm Vorarbeiten 
und Material liefern, und so Stanges Bemerkungen in seiner Aus
gabe ergänzen und berichtigen. Das Material ist in der Haupt
sache von mir,  jedoch unter Beihilfe mehrerer Mitglieder des 
Predigerseminars zu Wittenberg, gesammelt worden. Ich schliefse 
mich der Reihenfolge der Thesen an.

Zu These 5 — 30 findet sich Material bei Gabriel Biel im 
Kommentar zu den Sentenzen des Petrus Lombardus, Buch III, 
distinctio 27 , propositio 1. Es ist dort die Rede von einem drei
fachen appetitus: 1) naturalis, 2) animalis ( =  sensitivus),
3) rationalis ( =  intellectivus), alle drei gehören zur voluntas. 
Es heifst a. a. 0 . bei Gabriel Biel (vgl. These 5 — 7): Viatoris 
(so wird bei den Scholastikern der auf Erden lebende, dem Himmel
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zuwandernde Mensch bezeichnet) voluntas humana ex suis natu- 
ralibus potest diligere deum super omnia. Probatio: omni dic- 
tamini rationis rectae voluntas ex suis naturalibus se potest con- 
formare (vgl. These 6). Sed diligere Deum super omnia est 
dictamen rationis rectae. Ergo illi se potest voluntas ex suis 
naturalibus conformare et per consequens deum super omnia dili
gere. These 10  ff. echliefsen sich Wort für Wort an folgende 
Stelle bei Gabriel Biel a. a. 0 . d erg esta lt  an, dafs sie den 
scholastischen Behauptungen bis ins einzelnste die relormatorischen 
Behauptungen entgegenstellen: Voluntas non est naturaliter libera 
ad tendendum in quodlibet secundum rationem boni sibi ostensum 
(vgl. These 10). Non enim esset in sua potestate quodlibet 
ostensum veile vel nolle (vgl. These 11). Quod est contra Aug. III 
de lib. arbitrio: „nihil est magis in potestate voluntatis quam 
ipsa voluntas“ , quod non est intelligendum de voluntate quoad 
essentiam, sed quoad actum elicitum (vgl. These 12). Praeterea: 
homo errans potest diligere creaturam super omnia et frui ea ex 
puris naturalibus. Ergo pari ratione potest diligere deum ex 
snis naturalibus super omnia et frui eo (vgl. These 13). Mirum 
enim valde esset, quod voluntas posset se conformare dictamini 
erroneo et non recto (vgl. These 1 4 — 16). Item homo potest 
ex puris naturalibus veile deum esse deum: et nihil aliud a deo 
esse deum. Sed talis vult deo maximum bonum et nulli alteri 
vult tantum bonum (vgl. These 17). Igitur sic volendo plus 
diligit deum quam seipsum et quodcumque aliud (vgl. These 18). 
Addit Scotus rationem de forti politico, qua ponderat, quam fortis 
politicus magis diligit rempublicam quam seipsum. Nam secundum 
rectam rationem exponit se pro republica et vult non esse ut 
bene sit reipublicae, vult enim magis mori quam turpiter vivere. 
Turpiter fugit, qui cum iactura reipublicae fugit. Si ergo potest 
quis rempublicam diligere plus se, non amore praemii futuri, quod 
forte non credit vel dubitat, sed amore virtutis, sequitur quod 
magis diligere potest deum republica, optimum rectorem quam 
seipsum (vgl. These 19). Secunda oppositio: actus amoris dei 
amicitiae super omnia non potest stare in viatore de potentia dei 
ordinata sine gratia et charitate infusa. Probatur: quod secundum 
legem ordinatam cuilibet facienti, quod in se est (vgl. These 26) et 
per hoc sufficienter disposito ad gratiae susceptionem (vgl. These
2 6 . 29 ) deus infundit gratiam. Secundum illud prophetae: „con- 
vertimini ad me et ego convertar at vos“ Zach. 1 , et illud 
Jacob. 4 :  „appropinquate deo et appropinquabit vobis“ , sc. per 
gratiam, et illud Luc. 1 1 : „quaerite et invenietis, pul. et ape. 
vobis“, et Hiere. 2 9 : „cum quaesieritis me in toto corde vestro, 
inveuiar a vobis“ et in psalm. 21 „qui requirent enm,  vivent 
corda eorum“, vivimus autem per gratiam. Huc Chrysost. lib. 1
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de compunctione cordis (vgl. These 2 8 ). Sed perfectissismus 
modus faciendi quod in se est quaerendi deum, appropinquandi 
deo et convertendi ad denm est (vgl. These 26) per actum amoris 
amicitiae, nec alia dispositio perfectior (vgl. These 291 ad gra- 
tiam est homini possibilis: nam nullo actu magis appropinquare 
deo possumus quam diligendo deum super omnia. Hic enim ac
tus perfectissimua est omnium actuum respectu dei viatori ex 
naturalibus baberi possibilium. Ergo est immediata et ultima 
dispositio ad gratiae infusionem nec immediatio dari potest et per 
consequens ea existente in eodem instanti infundit gratiam. Durch 
den Nachweis dieser Stellen des Gabriel Biel erledigt sich Stanges 
Bemerkung zu These 14 und 15, wonach diese Thesen auf These 7 
folgen müfsten. Vgl. noch zu These 10 : Gabriel B ie l, a. a. 0 .
II I , 2 3 ,  Ende von Quaest. 1 ,  Dubitatio 7 HH voluntas non 
potest elicere actum aliquem circa obiectnm nisi prius per in- 
tellectum apprehensum et ipsi voluntati ostensum .. .  . Quo sic 
praesente inclinat voluntatem ad eliciendum actum suum , non 
autem necessitat. Ebenda: ppo ( =  propositio) 3 H : in omni 
actu voluntatis requiritur ostensio obiecti, sine qua nec potest 
veile nec nolle.